Decreto nº 161/2018 IPTU - 2019 Página 1

DECRETO Nº 167, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018

“Altera a redação do artigo 1º do
Decreto 161/2018.”

JOSÉ NATALINO PAGANINI, Prefeito Municipal de Itapira, no uso

de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO que os valores unitários de metro quadrado de

construção e de terreno, utilizados para apuração da base de cálculo e correspondente

lançamento do Imposto Predial e Territorial Urbano – IPTU, estabelecidos pela Lei

5546/2016 foram atualizados pelo Decreto 176, de 19 de dezembro de 2017;

DECRETA:

Art. 1º O artigo 1º do Decreto nº 161, de 19 de novembro de

2018, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º Ficam atualizados em 4,55% (quatro vírgula
cinquenta e cinco por cento), com base no IPCA (IBGE)
acumulado dos meses de novembro de 2017 a outubro
de 2018, para o exercício de 2019, os valores unitários
de metro quadrado de construção e de terreno,
utilizados para apuração da base de cálculo e
correspondente lançamento do Imposto Predial e
Territorial Urbano – IPTU, estabelecidos na Lei
5546/2016 e atualizados pelo Decreto 176, de 19 de
dezembro de 2017.”

Artigo 2° - Este decreto entra em vigor na data de sua

publicação, produzindo efeitos a partir de 1º de janeiro de 2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIRA, em 22 de novembro de

2018.

JOSÉ NATALINO PAGANINI
PREFEITO MUNICIPAL

Registrado em livro próprio na Divisão de Atos Oficiais da Secretaria de Governo na

data supra.

DANIELA AP.F.PAVINATO DE CAMPOS
DIVISÃO DE ATOS OFICIAIS